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BBA‐601 
Taxation Laws (djk/kku lfUu;e½ 

Bachelor fo Business Administration  
(BBA‐10/12/16/17/BBAH‐11) 
2nd Semester Examination, 2019 

Time : 3 Hours                        Maximum Mark: 80 
 
Note: This paper is of Eighty (80) containing three (03) 

sections A, B and C. Learners are required to attempt 
the questions contained in these sections according 
to the detailed instructions given therein. 

uksV% ;g iz”u i= vLlh ¼80½ vadks dk gS tks rhu ¼03½ [k.Mksa 

^d^] ^[k^ rFkk ^x^ esa foHkkftr gSA f”k{kkfFkZa;ksa dks bu [k.Mksa 

esa fn, x, foLr`r funsZ”kksa ds vuqlkj gh iz”uksa ds mÙkj 

nsus gSA  
Section –A ¼[k.M&d½ 

(Long‐answer‐type questions) ¼nh|Z mÙkjh; iz’u½ 
Note :  Section ‘A’ contains four (04) long‐answer‐type 

questions of Ninteen (19) marks each. Learners are 
required to answer any two (02) questions only. 
                   (2X19=38) 

1. Discuss the provisious of Income Tax Act, 1961 regarding 
Residential status and tax liability of an individual. 

2. Distinguish between ‘exempted income’ and ‘deduction 
from income. Enumerate any 10 items in income which 
are totally exempt. 

3. (a) explain the term ‘capital assets’ and cost of 
acquistion of capital assets’. 
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(b) Mr. X is the owner of two house which he has 
occupied for his own residence. Following are the 
details of two house: 
    House I    House II 
          Rs.      Rs. 
Standard rent      60,000    1,20,000 
Municipal value  64,000    1,12,000 
Fair Rent  80,000   1,16,000 
Municipal Taxes paid @ 10% of M.V 
Compute income from house property of Mr. X for 
the Assessment year 2017‐18. 
 

4. On the basis of the following information, compute 
the taxable income of Mr.X under the head 'salaries' 
for the assessment year 2017‐18. 
          (Rs Per Manth) 
i) Basic pay         50,000 

  ii) Dearness pay      20,000 
  iii) Dearness Allauance    18,000 
  iv) Entertainment Allauance    3,000 
  v) Hill Area Allauance      1,450 
  vi) Tribal Area Allauance    1,000 
  vi) Own contribution  

    towards statutory P.F    12,500 
  viii) emplayer’s contribution 

 towards S.P.F     12,500 
  ix) interest credited to P.F in 

 whole year@13%      16,500 
  x) HRA whole year      30,000  
 

Mr. X is an officer in Forest department of Govt. of 
uttarakhand posted at a heiget of 1100 metre above 
sea level. He is paying Rs. 2,800 p.m as house rent. 
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Section – B¼[k.M&[k½ 
(Short answer type questions)/ (y?kq mÙkjh; iz’u½ 

Note : Section ‘B’ contains eight (08) short‐answer type 
questions of eight (08) marks each. Learners are 
required to answer any Four (04) questions only. 
                       (8X4=32) 

uksV% [k.M ^[k^ esa vkB ¼08½ y?kq mÙkjh; iz”u fn;s x;s gSA 

izR;sd iz”u ds fy, vkB ¼08½ vad fu/kkZfjr gSA f”k{kkfFkZ;ksa 

dks buesa ls dsoy pkj ¼04½ iz”uksa ds mÙkj nsus gSaA 
             

1. Define the term income and distinguish between the 
gross total income and total income. 
 

2. What are the allauances that are admissible in 
determining the income from business. 
 

3. What is a ‘Block of Assets’? How W.D.V is computed of a 
block of Assets? 
 

4. Explain rebate and relief of Tax. 
 

5. How the total income of a firm is computed? Give a 
proforma of such computation. 
 

6. What are the provisions governing the set off of losses. 
 

7. What is the meaning of the term ‘Perquisite’ which are 
the perquisits taxable in all cases. 
 

8. Compute Tax payble for the Assessment year 2017‐18. 
 Income from house property               3,45,000 
Income from other sources             1,25,000 
Deduction U/s 80 G               50,000 
Tax deducted at source               1,000   
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Section –C¼[k.M&x½ 
(Objective‐ type questions)/ (oLrqfu"V iz'u½ 

Note : Section ‘C’ contains ten (10) Objective type 
questions of one (01) marks each. All the questions of 
this Section are compulsory.             (10X1=10) 

uksV% [k.M ^x^ esa nl ¼10½ oLrqfu"V iz”u fn;s x;s gSA izR;sd       

iz”u ds fy, ,d ¼01½ bl [.M ds lHkh iz'u vfuok;Z gSA 

Indicate whether the following are true of False. 
1. Indian income is always taxable in india irrespective of 

the residental status  of taxpayer. 
 

2. Annunity from employer is taxable as salary. 
 

3. Income earned in a year is taxable in the same year. 
 

4. Speculation loss cannot be set off againts income from 
other heads. 
 

5. A sum equal to 30% of annual value is deducted from 
annual value of the house property as standard 
deduction 

Fill in the blanks: 
6. Under the Income Tax Act there are________________ 

categories of persons chargeable to tax. 
7. As per Section 14, income of a person is computed 

under_____________heads. 
 

8. Share of profit from a firm is______________fram Tax. 
 

9. The maximum amount deductible under secton 80C, 
80CCC and 80CCD(1) connot exceed Rs______________ 

10. long term capital loss can be set off againts 
___________________ capital gains only. 


